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PETICIONARIO: EZARRI MOSAICO. Zubierreka Industrialdea, 58. 20210 LAZKAO (Gipuzkoa). 

MUESTRAS A ENSAYAR: MOSAICO VÍTREO 25 x 25 mm. EZARRI-COLECCIÓN METAL 

ENSAYOS SOLICITADOS: Resistencia a la abrasión superficial, UNE-EN-ISO 10545-7:1999 

FECHA SOLICITUD:  17/01/2017.  (Muestras servidas por el Peticionario). 

 
ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS 

 
Se adjunta Informe de resultados elaborado por el Laboratorio de Control de Calidad de la Edificación - 
Vitoria, al que se le subcontrató el ensayo tal y como se informó al Peticionario. 

 
El Informe adjunto, que consta de tres páginas, tiene como referencia: 

 
Informe nº 2014009Y11 
Nº Registro: 201700000073871 

 
 

Fecha recepción Informe Laboratorio de Control de Calidad de la Edificación - Vitoria: 27.02.2017 
 
 
 
 
 
Pamplona, 27 de febrero de 2017. 

 
 
 
 

 
 

Fdo.: 
 

Fdo.: 

V.º B.º: Cristina Sanz Larrea Miguel Ángel Gutiérrez Fernández  
Directora del Laboratorio Técnico responsable 
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Etxegintaren Kalitatea 

Kontrolatzeko Laborategia 

Laboratorio de Control de 

Calidad de la Edificación 

Aguirrelanda,10 

01013 Vitoria-Gasteiz 

Txosten zk.: /Informe n°: 2014009Y11      
Erregistro zk.: / N° Registro: 201700000073871 

 

ESKATZAILEAREN DATUAK  / DATOS DEL PETICIONARIO:  

Izen-abizenak  
Nombre...: 

UNIVERSIDAD DE NAVARRA 

 

Helbidea  
Domicilio........: 

 
Laboratorio de Arquitectura Campus Universitario 
s/n 

 

Herria  
Localidad............: 

 
31009 PAMPLONA-NAVARRA  

  

 

PROBATU BEHARREKO MATERIALA  / MATERIAL A ENSAYAR: 

 M-6081. MOSAICO VÍTREO  

 

 

ESKATUTAKO PROBAK  / ENSAYOS SOLICITADOS: 

 [_CA07]    Resistencia a la abrasión superficial Baldosas esmaltadas 
 
UNE-EN ISO10545-7:1999 
 
 

 
 

 
 

Vitoria-Gasteiz, 2017ko Otsailaren 21a 
Vitoria-Gasteiz, 21 de Febrero de 2017 
 
 
 
Txostenak 3 orri ditu. 
El informe consta de 3 páginas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
LABORATEGIKO ARDURADUNAK O.E  SAIAKUNTZAREN ARDURADUNA 
V°B° LA JEFE DE LABORATORIO 
 

EL RESPONSABLE DE ENSAYO 
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Etxegintaren Kalitatea 

Kontrolatzeko Laborategia 

Laboratorio de Control de 

Calidad de la Edificación 

Aguirrelanda,10 

01013 Vitoria-Gasteiz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Egiaztagiri honek laborategian jasotako laginei egindako saiakuntzen emaitzen 
azalpena jasotzen du. Hortaz, Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza Zuzendaritzako 
Etxegintzaren Kalitatea Kontrolatzeko Laborategiak bakar-bakarrik du berak 
probatutako ezaugarrien erantzukizuna, alegia, jasotako laginei dagozkienak eta 
ez produktuari oro har. Hemen biltzen diren ondorioek ez dituzte inolaz ere 
gainditzen saiakuntza horiek finkatzea uzten dituzten eragina eta esanahia. 
 
    Ez zaie egiaztagiri honen berririk emango hirugarrenei, eskatzaileak berariazko 
baimena eman ezean, lan horiek izaera partikular eta isilpekoa baitute. 
 
    Ez da agiri hau kopiatu edota argitaratzeko baimenik ematen, Eusko 
Jaurlaritzako Etxebizitza Zuzendaritzako Etxegintzaren Kalitatea Kontrolatzeko 
Laborategiak idatzizko baimena eman ezean, saiakuntzan lortutako emaitza 
guztiak jaso beharko direla bertan. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

    Este certificado contiene la exposición de los resultados obtenidos en los 
ensayos a que han sido sometidas las muestras recibidas en el Laboratorio, por lo 
que el Laboratorio de Control de Calidad de la Edificación de la Dirección de 
Vivienda del Gobierno Vasco responde únicamente de las características por él 
ensayadas, referidas a las muestras recibidas y no al producto en general, y las 
conclusiones que aquí se formulan no exceden, en ningún caso, el alcance y 
significado que permiten establecer dichos ensayos. 
 
    De este certificado no se facilitará información a terceros, salvo autorización 
expresa del peticionario, considerando estos trabajos de carácter particular y 
confidencial. 
 
     No se autoriza la transcripción y/o publicación de este documento sin el 
consentimiento por escrito del Laboratorio de Control de Calidad de la Edificación 
de la Dirección de Vivienda del Gobierno Vasco, debiendo reflejarse en ella todos 
los resultados obtenidos en el ensayo. 
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Etxegintaren Kalitatea 

Kontrolatzeko Laborategia 

Laboratorio de Control de 

Calidad de la Edificación 

Aguirrelanda,10 

01013 Vitoria-Gasteiz 

Txosten zk: Informe N°: 2014009Y10 

 
INFORME DE ENSAYO 

 
1. MOSAICO VÍTREO  
 
Se entregó en el laboratorio una muestra de Mosaico Vítreo compuesta por 
10 unidades, con referencia M-6081, de dimensiones 10 x 10 cm, modelo 
Ezarri-colección metal. 
 
La muestra pertenece al cliente Universidad de Navarra. 
 

 
Fecha de toma de muestra:  09-02-2017 
Fecha de recepción:  09-02-2017 
Fecha de inicio del ensayo:  13-02-2017 
Fecha de finalización del ensayo:  20-02-2017 
 
 
Se ha procedido a la realización del siguiente ensayo: 
 
(_CA07) RESISTENCIA A LA ABRASIÓN SUPERFICIAL BALDOSAS ESMALTADAS 

 UNE-EN ISO10545-7:1999 

 
 
2. RESISTENCIA A LA ABRASIÓN SUPERFICIAL. 
 

Se determinó la resistencia a la abrasión del esmalte de las baldosas 
según la UNE EN ISO 10545-7:1999. 
 
Se utilizaron probetas de dimensiones 10 x 10 cm, previamente limpiadas 
y secadas. Para el ensayo se utilizó carga abrasiva para vía húmeda: 
Método PEI (Porcelain Enamel Institute, USA). 
Las probetas de ensayo son clasificadas de acuerdo con el esquema de la 
siguiente tabla. 
 

Etapa de abrasión 
Defecto visible a revoluciones 

Clase 

100 
150 
600 

750, 1500 
2100, 6000, 12000 

> 12000 (*) 

0 
1 
2 
3 
4 
5 

(*): Debe superar el ensayo especificado en ISO 
10545-14 para la resistencia a manchas 

 
 
Tras realizar la etapa de abrasión de 1500 revoluciones sí se aprecia un 
cambio en el área que ha sido sometida a abrasión. 
 
Por todo ello, la baldosa se clasifica de Clase 3 según Tabla precedente. 
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PETICIONARIO: EZARRI MOSAICO. Zubierreka Industrialdea, 58. 20210 LAZKAO (Gipuzkoa). 

MUESTRAS A ENSAYAR: MOSAICO VÍTREO 25 x 25 mm. EZARRI-COLECCIÓN METAL 

ENSAYOS SOLICITADOS: Determinación de la resistencia química, UNE-EN-ISO 10545-13:1998 

FECHA SOLICITUD:  17/01/2017.  (Muestras servidas por el Peticionario). 

 
ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS 

 
DETERMINACIÓN DE LA RESISTENCIA QUÍMICA 

 
Ensayo realizado según UNE-EN-ISO 10545-13. Baldosas cerámicas. Determinación de la resistencia 
química. 
 
Resultados obtenidos: 
 

SOLUCIONES DE ENSAYO* CLASIFICACIÓN VISUAL 
ALTERNATIVA 

CAMBIO VISIBLES 
OBSERVADOS 

Productos de limpieza doméstica 
- Solución de cloruro amónico, 100 g/l. Clase GA (V) Sin efecto visible 

Sales para piscina 
- Hipoclorito sódico, 20 mg/l. Clase GA (V) Sin efecto visible 

Ácidos y bases. Concentración débil (L) 
- Ácido clorhídrico al 3% (V/V) 
- Ácido cítrico 100 g/l. 
- Hidróxido potásico 30 g/l. 

GLA (V) Sin efecto visible 

Ácidos y bases. Concentración fuerte (H) 
- Ácido clorhídrico al 18%  
- Ácido láctico al 5% (V/V) 
- Hidróxido potásico, 100 g/l. 

GHA (V) Sin efecto visible 

* 5 probetas por solución 

 
 
Pamplona, 03 de marzo de 2017. 
 
 
 
 
 

 
 
 
         
 
 
 
V. º B. º:  Cristina Sanz Larrea V. º B. º: Miguel Ángel Gutiérrez  
 Directora del Laboratorio      Director Técnico de Laboratorio 
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REQUESTER: EZARRI MOSAICO. Zubierreka Industrialdea, 58. 20210 LAZKAO (Gipuzkoa). 

SAMPLES TO TEST: GLASS MOSAIC 25 x 25 mm. EZARRI-METAL COLLECTION. 

TEST REQUESTED: Determination of chemical resistance, UNE-EN-ISO 10545-13:1998 

RECEPTION DATE: 17/01/2017.  (Samples sent by Requester) 

 
TEST RESULTS 

 
DETERMINATION OF CHEMICAL RESISTANCE 

 
Tests made according to UNE-EN-ISO 10545-13. Determination of chemical resistance. 
 
Obtained results: 
 
 

TEST SOLUTIONS* ALTERNATIVE VISUAL 
CLASSIFICATION 

VISIBLE CHANGES 
OBSERVED 

Household cleaning product 
- Solution of ammonium chloride, 100 g/l GA (V) Class  No visible effect 

Swiming pool salts 
- Sodium hypochlorite, 20mg/l GA (V) Class  No visible effect 

Acids and bases. Light concentration (L) 
- 3% hydrochloric acid  
- Citric acid ,100 g/l 
- Potassium hydroxide, 30 g/l 

GLA (V) No visible effect 

Acids and bases. High concentration (H) 
- 18% hydrochloric acid  
- 5% lactic acid  
- Potassium hydroxide, 100 g/l 

GHA (V) No visible effect 

* 5 specimens by solution 

 
 
 
Pamplona, 3d of March, 2017 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
Approved by: Cristina Sanz Larrea Signed: Miguel Ángel Gutiérrez 
 Laboratory Director  Managing Technician 
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PETITIONNAIRE: EZARRI MOSAICO. Zubierreka Industrialdea, 58. 20210 LAZKAO (Gipuzkoa). 

IDENTIFICATION DES ECHANTILLONS: MOSAÏQUE DE VERRE 25x25 mm. EZARRI-COLLECTION METAL 

ESSAIS SOLLICITES: Détermination de la résistance chimique, UNE-EN-ISO 10545-13:1998 

DATE PETITION: 17/01/2017.  (Echantillons fournis par le Pétitionnaire) 

 
RAPPORT DE RÉSULTATS 

 
 

DÉTERMINATION DE LA RÉSISTANCE CHIMIQUE 
 
Essais effectués selon UNE-EN-ISO 10545-13. Carreaux et dalles céramiques. Détermination de la 
résistance chimique. 
 
Résultats obtenus: 
 
 

SOLUTIONS D´ESSAI* CLASSIFICATION VISUELLE 
ALTERNATIVE 

CHANGEMENTS 
VISIBLES OBSERVÉS 

Produits de nettoyage domestique 
- Solution de chlorure d´ammonium. Classe GA (V) Aucun effet visible 

Sels pour piscines 
- Hypochlorite de sodium. Classe GA (V) Aucun effet visible 

Acides et bases. Concentration faible (L) 
- Acide chlorhydrique à 3%  
- Acide citiqre,100g/l 
- Hydroxyde de potassium, 30g/l 

GLA (V) Aucun effet visible 

Acides et bases. Concentration élévée (H) 
- Acide chlorhydrique à18%  
- Acide lactique à 5% 
- Hydroxyde de potassium,100 g/l 

GHA (V) Aucun effet visible 

* 5 eprouvettes par solution 

 
 
Pampelune, 03 mars 2017 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
Lu et approuvé: Cristina Sanz Larrea  Signé: Miguel Ángel Gutiérrez 
    Directrice du Laboratoire         Technicien responsable 
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